
Ano 17 - Sexta-feira, 5 de novembro de 2021 - Nº 1333 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 5 de novembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 621,80

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa Jornalística Jornal Regional Ltda. - EIRELI

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, convi-
da a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a respeito de emenda ao PLANO DIRETOR (Altera o Anexo II da 
Lei Complementar nº 178, de 29 de dezembro de 2011 (Excluir do Anexo II – Quadro do Zoneamento de Uso o 
texto da condição específica do Uso I-3 permissível especial da Zona Mista Geral – ZMG da Lei Complemen-
tar nº 178, de 29 de dezembro de 2011 (Dispõe sobre o zoneamento de uso e ocupação do solo do Município 
de Cordeirópolis, suas normas disciplinadoras e dá outras providências), conforme especifica.), pelo PLC nº 
12/2021, com publicidade no Jornal Oficial do Município, sendo a audiência dia 18 de novembro de 2021, 
quinta-feira, às 19h00, no Auditório da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – 
Jardim Jafet - Cordeirópolis, Estado de São Paulo.

Cordeirópolis, 27 de outubro de 2021.

	 Benedito Aparecido Bordini                               		  Marcelo José Coghi
	     Diretor de Urbanismo                                                        Secretário M. Obras e Planejamento

E-mail para contato: marcelocoghi@cordeiropolis.sp.gov.br

Município de Cordeirópolis

MATRÍCULAS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL DE JOVENS E ADULTOS (EJA)
       
As matrículas serão: de 1ª à 4ª séries, e para 5ª série (6ª Ano) e 7ª série (8º ano).
Os interessados deverão comparecer de 18/11 a 10/12/2019 na Escola Maria Nazareth S. Lordello – Bairro 
São José – Jd. Bela Vista
Horário: das 16:00 às 21:30h

Documentos necessários:

	 Cópia do RG 
	 Cópia do CPF
	 Cópia da Certidão de nascimento ou casamento
	 Cópia do comprovante de residência
	 Tipo Sanguíneo 
	 Histórico escolar
	 1 pasta com elástico de papelão (de cor clara)

Alunos menores de idade devem trazer xerox de documentos do responsável.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICA-
ÇÃO DATOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021

Objeto: “PROLONGAMENTO DA AVENIDA 
PRESIDENTE VARGAS - FASE 1.”

José Adinan Ortolan, usando das atribuições ine-
rentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes 
do que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combi-
nado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGA a decisão da 
COMPAJUL – Comissão Permanente de Abertura e 
Julgamento da Tomada de Preços nº 03/2021, pelo 

AVISO DE SUSPENSÃO E SESSÃO 
DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 35/2021
Processo Administrativo nº 2683/2021

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNE-
CIMENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPO-
LIS, UPAM E DEMAIS UNIDADES RELACIO-
NADAS”
Data: 04/11/2021 Horário: 09:00h
Por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, a 
licitação acima está suspensa para retificação no ter-
mo de referência.
Fica nova data de sessão marcada para:
Data: 19/11/2021 
Horário: 09:00h

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
DE SESSÃO

Pregão Eletrônico nº 32/2021
Processo Administrativo nº 2302/2021

Objeto: “Registro de preços para aquisição de mate-
riais de limpeza, higiene e embalagens para atender a 
todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Cor-
deirópolis.”
Fica prorrogada a sessão que aconteceria no dia 
11/11/2021, para a data que segue:
Data: 22/11/2021
Horário: 09:00h

Os editais dos Pregões Eletrônicos acima e seus ane-
xos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da 
Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LI-

CITAÇÕES e http://comprasbr.com.br

Cordeirópolis, 04 de Novembro de 2021

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor do Departamento de Compras

critério de menor preço global, classificando como 
vencedora a empresa FPF CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA.,com o valor global de R$159.529,88, 
(cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e vinte e 
nove reais e oitenta e oito centavos), com condições 
de pagamento realizado no prazo de até 30 (trinta) 
dias corridos contados da expedição do Atestado de 
Recebimento, dos Serviços/Medição, com base nos 
serviços efetivamente executados e medidos, na sua 
totalidade, de acordo com a planilha orçamentária e o 
cronograma físico e financeiro apresentado pela con-
tratada, mediante apresentação denota fiscal.

Dessa forma, fica HOMOLOGADO e ADJUDICA-
DO o objeto desta licitação a empresa FPF CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Cordeirópolis, 04 de novembro de 2021.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria nº. 611 de 29 de 
Outubro de 2021

Dispõe sobre a alteração da jornada de trabalho do 
servidor do Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
de Cordeirópolis, conforme especifica.

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto e Cordeirópo-
lis Lei Orgânica do Município, e demais disposições 
aplicáveis; e,

Considerando a Lei Complementar nº 281 de 
22.07.2019

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica a contar de 1º de Novembro de 2021, 
alterada a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas 
mensais para 150 (cento e cinquenta) horas mensais, 
do servidor VANDIR APARECIDO BERG JUNIOR  
portador do RG nº 30.447.817-9, lotado no emprego 
público do - Quadro de Pessoal Celetista da Au-
tarquia Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01.11.2021, 
revogadas as disposições em contrário, especifica-
mente a Portaria nº 601/2021.

Cordeirópolis, aos 29 de Outubro de 2021. 

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia. Aos 29 de Outubro 
de 2021. 

Portaria nº. 612 de 29 de 
Outubro de 2021

Dispõe sobre a alteração da jornada de trabalho do 
servidor do Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
de Cordeirópolis, conforme especifica.

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto e Cordeirópolis Lei 
Orgânica do Município, e demais disposições aplicá-
veis; e,

Considerando a Lei Complementar nº 281 de 
22.07.2019

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica a contar de 1º de Novembro de 2021, 
alterada a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas 
mensais para 150 (cento e cinquenta) horas mensais, 
da servidora LENITA GOMES DE OLIVEIRA RO-
DRIGUES  portadora do RG nº 19.280.744-4, lotado 
no emprego público do - Quadro de Pessoal Celetista 
da Autarquia Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01.11.2021, 
revogadas as disposições em contrário, especifica-
mente a portaria nº 602/2021.

Cordeirópolis, aos 29 de Outubro de 2021.

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia. Aos 29 de Outubro 
de 2021.

Portaria nº. 613 de 29 de 
outubro de 2021

Dispõe sobre a alteração da jornada de trabalho do 
servidor do Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
de Cordeirópolis, conforme especifica.

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto e Cordeirópolis Lei 
Orgânica do Município, e demais disposições aplicá-
veis; e,

Considerando a Lei Complementar nº 281 de 
22.07.2019

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica a contar de 1º de Novembro de 2021, 
alterada a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas 
mensais para 150 (cento e cinquenta) horas mensais, 
da servidora FLÁVIA GARCIA DA CUNHA  porta-
dora do RG nº 33.676.956-8, lotado no emprego pú-
blico do - Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01.11.2021, 
revogadas as disposições em contrário, especifica-
mente a portaria nº 604/2021.

Cordeirópolis, aos 29 de outubro de 2021.

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia. Aos 29 de outubro 
de 2021.

Portaria nº. 614 de 29 de 
Outubro de 2021

Dispõe sobre a alteração da jornada de trabalho do 
servidor do Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
de Cordeirópolis, conforme especifica.

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto e Cordeirópolis Lei 
Orgânica do Município, e demais disposições aplicá-



3

Sexta-feira, 5 de novembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº. 615 de 29 de 
Outubro de 2021

Dispõe sobre a alteração da jornada de trabalho do 
servidor do Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
de Cordeirópolis, conforme especifica.

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto e Cordeirópo-
lis Lei Orgânica do Município, e demais disposições 
aplicáveis; e,

Considerando a Lei Complementar nº 281 de 
22.07.2019

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica a contar de 1º de Novembro de 2021, 
alterada a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas 
mensais para 150 (cento e cinquenta) horas mensais, 
do servidor MAURÍCIO MACHADO BARROS  
portador do RG nº 20.249.888-8, lotado no emprego 
público do - Quadro de Pessoal Celetista da Autarquia 
Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01.11.2021, 
revogadas as disposições em contrário, especifica-
mente a portaria nº 603/2021.

Cordeirópolis, aos 29 de Outubro de 2021. 

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia. Aos 29 de Outubro 
de 2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Ref.: Convite nº 002/2021
Processo Administrativo: 2182/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA, DE 
FORMA CONTÍNUA, PARA APOIO OPERACIO-
NAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS - SP

O Presidente Executivo do SAAE de Cordeirópo-
lis, no uso das atribuições legais, fundamentado na 
Lei 8.666/93 e à vista do contido no processo licita-
tório supra, resultado do Convite nº 002/2021, con-
forme especificações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência deste edital, HOMOLOGA e ADJU-
DICA o presente certame em favor da empresa MHF 
Tecnologias Ambientais Eireli, no valor global de R$ 
174.600,00 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos 
reais), para que produza os efeitos jurídicos e legais. 

Cordeirópolis, 29 de outubro de 2021.

Silvio da Silva
Presidente Executivo

veis; e,

Considerando a Lei Complementar nº 281 de 
22.07.2019

R e s o l v e:

Art. 1º - Fica a contar de 1º de Novembro de 2021, 
alterada a jornada de trabalho de 200 (duzentas) horas 
mensais para 150 (cento e cinquenta) horas mensais, 
do servidor BRUNO BOTEON  portador do RG nº 
43.641.649-9, lotado no emprego público do - Qua-
dro de Pessoal Celetista da Autarquia Municipal de 
Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01.11.2021, 
revogadas as disposições em contrário, especifica-
mente a portaria nº 608/2021.

Cordeirópolis, aos 29 de Outubro de 2021.

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia. Aos 29 de Outubro 
de 2021.

PORTARIA 616/2021 - DE 29 
DE OUTUBRO DE 2021

SILVIO DA SILVA, Presidente Executivo do Servi-
ço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:         
                                                  
Art. 1º - Fica convalidada a contar de 01.11.2021, 
a exoneração do servidor VANDIR APARECIDO 
BERG JUNIOR, lotado na Função Gratificada de 
Coordenador de Equipe de ETA - SAAE (Lei Com-
plementar nº 281, de 22.07.2019, com posteriores 
alterações). 

Art. 2º – Fica convalidada a contar de 01.11.2021, 
a recondução do servidor VANDIR APARECIDO 
BERG JUNIOR, ao seu emprego público de origem, 
ou seja, Técnico Químico - Quadro de Pessoal Ce-
letista do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Cordeirópolis.

Art. 3º - Esta Portaria terá seus efeitos a contar de 
01.11.2021, revogadas as disposições em contrário, 
especificamente a Portaria nº 594/2021.

Cordeirópolis, em 29 de Outubro de 2021.

SILVIO DA SILVA
Presidente Executivo

Publicado no Paço da Autarquia, em 29 de Outubro 
de 2021.



4

Sexta-feira, 5 de novembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

C O N V I  T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto na Constituição Federal e legislação correlata 
vigente, convida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a se realizar no dia 18 de novembro, às 19 horas, no Plenário 
“Vereador Irio Alves” referente ao Projeto de Lei:

Projeto de Lei Complementar nº 12/2021 - Excluir do Anexo II - Quadro de Zoneamento de Uso o texto da condição 
específica do Uso I-3 permissível especial da Zona Mista Geral - ZMG da Lei Complementar nº 178, de 29 de dezembro 
de 2011 (Dispõe sobre o zoneamento de uso e ocupação do solo do Município de Cordeirópolis, suas normas disciplina-
doras e dá outras providências), com posteriores alterações, conforme especifica.

A audiência será transmitida “ao vivo” e estará disponível no site da câmara através do endereço www.camaracordeiro-
polis.sp.gov.br, pelo Facebook através da página “Câmara Municipal de Cordeirópolis” e pelo YouTube.
		
Cordeirópolis, 20 de outubro de 2021.  

Verª. Neusa Aparecida Damélio Marcelino de Moraes
Presidente

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

Anderson Assunção dos Santos
Marcos Luigy da Silva de Assis
Thales Machado Barbosa
Antonio Evilazio Pinto Honorato
Matheus Alves Cardoso
Danilo Henrique Fernandes Vaz
Maicon Luciano de Paula
Levi Bernardo da Silva
Antonio Janailton Alves da Silva
Luiz Gustavo dos Santos Reis
Moises Perogil
Bruno Fernandes Lopes
Breno Ferreira Vicente
Elivelton Gregorio Dias
Pedro Lucas Giardini
Rafael Herculano Teixeira da Silva
Romario José Guimarães
Gilvan de Oliveira
Edison Morato Cardoso
Elson de Lurdes da Silva
Leonardo Vitor Araujo Forny
Leonardo Francisco Cirineu
Ronaldo Carlos de Souza
Francisco Charles Alves Brandão
Kauã Spinelli Rodrigues
Uesley Santos Correia
Luan Ellan de Freitas
William da Silva Carvalho
José Souza Xavier
Valdeir Gonçalves de Oliveira
Everton José Alexandre Ribeiro
Gustavo Henrique Araujo Barbosa
Leonardo Fernando Ambrosio
Vitor Felipe da Silva Serafim
Caetano Vinicius Sala


